
令和７年度 東京都入札監視委員会 

第１回 第一監視部会 

 

 

○ 次 第 

１ 開会  

２ 出席者の確認  

３ 議事進行の説明  

４ 資料の説明  

５ 対象事案の説明 （資料１） 

６ 談合情報処理に係る事案 （議案１） 

７ 定例事案  

(1) 溶融式道路標示塗装工事単価契約（３） （議案２） 

(2) 金町浄水場第１高度浄水施設電気設備等改良工事 （議案３） 

(3) 都電荒川線軌道保守その他工事工種別単価請負工事（単価契約） （議案４） 

(4) 森ヶ崎水再生センター（東）汚泥消化槽機械設備再構築工事 （議案５） 

８ その他  

９ 閉会  

 

○ 日時：令和７年７月１日（火） 15時 30分から 

○ 会場：東京都庁第一本庁舎南塔 33階 特別会議室Ｓ１ 



令和７年度東京都入札監視委員会 第１回第一監視部会  

出席者 

 

部会構成員                     （五十音順・敬称略）  

部会長  東京都市大学建築都市デザイン学部建築学科教授  小 見 康 夫 

委 員  弁 護 士                木  下  潮  音 

委 員  弁 護 士                松 本 はるか 

委 員  弁 護 士                森   岡     誠 

 

 

都側職員 

財務局 経理部長      稲 垣 敦 子 

財務局 契約調整担当部長      須  藤   哲 

財務局 経理部 契約調整担当課長     東 川 直 史 

財務局 経理部 契約調整技術担当課長    米  倉   進 

財務局 経理部 電子調達担当課長     鵜 澤 友 行 

財務局 経理部 契約第一課長      高 橋 暢 明 

 

 

説明局 

警視庁 総務部 用度課課長代理（契約調整担当）      齋 藤 幸 子 

警視庁 交通部 交通規制課課長代理（交通規制担当）    林 田 寿 也 

警視庁 交通部 交通総務課課長代理（会計担当）      小野山 紀 浩 

 



水道局 浄水部 設備課長                 柳  田   将 

水道局 経理部 契約課長                 杉  山   享 

 

交通局 建設工務部 保線課長               竹  村   茂 

交通局 資産運用部 契約課長                中 島 秋 津 

 

下水道局 経理部 契約課長                筑 波 純 子 

下水道局 建設部 設備設計課長              池 田 亘 宏 

 



令和７年度東京都入札監視委員会　第１回第一監視部会　定例事案等の抽出について

１　談合情報処理に係る事案

　　（１）根拠規定　　　　　東京都入札監視委員会設置要綱第２条第六号、東京都入札監視委員会運営要領第七

　　（２）対象事案　　　　　２（２）の期間に談合情報処理を行った事案

　　以上に該当する１事案を対象とする。（議案１）

２　定例事案

　　（１）根拠規定　　　　  　東京都入札監視委員会設置要綱第２条第一号、東京都入札監視委員会運営要領第二

　　（２）対象事案　  　　　　令和６年度の４月１日から６月30日までに契約した工事案件

　　（３）事案抽出方針

　　　　ア　高額・高落札率事案

　　　　イ　１者入札事案

　　　　ウ　低入札価格調査事案

　　　　エ　同一事業者による長期継続受注事案

　　　　オ　社会的注目事案

３　定例事案の対象

　　上記２により、次の４事案を対象とする。

議
案

抽出項目
契約
局名

事業
執行
局名

契約
番号

入札
方式

業種
区分

業種名 工事件名 契約年月日 工期
予定価格
公表区分

予定価格
（千円）
（税込）

最低制限
価格
又は

調査基準
価格

（千円）
（税込）

当初
契約金額
（千円）
（税込）

最終
契約金額
（千円）
（税込）

落札率

希
望
者
数

指
名
者
数

応
札
者
数

契約の相手方

総
合
評
価

不
調
再
発
注

2 同一事業者長期
警視
庁

警視
庁

05-
99020

希望制
指名競
争入札

土木
工事

道路標示
塗装

溶融式道路標示塗装工事単価
契約（３）

令和6年4月10日 令和6年7月16日 非公表 - - 38,298 38,898 - 13 10 10
アトムテクノス株式
会社

3
高額･高落札率
１者入札

水道
局

水道
局

06-
00002

一般競
争入札

設備
工事

電気工事
金町浄水場第１高度浄水施設電
気設備等改良工事

令和6年6月7日 令和9年3月19日 事後公表 1,514,084 1,408,098 1,485,000 1,485,946 98.07 4 4 1
メタウォーター株式
会社

4
１者入札
同一事業者長期

交通
局

交通
局

05-
18064

希望制
指名競
争入札

土木
工事

軌道
都電荒川線軌道保守その他工
事工種別単価請負工事（単価契
約）

令和6年5月29日 令和7年3月31日 非公表 - - 121,550 - - 1 1 1 早川建設株式会社 〇

5
高額･高落札率
１者入札

下水
道局

下水
道局

05-
53002

一般競
争入札

設備
工事

消化槽機
械設備工
事

森ヶ崎水再生センター（東）汚泥
消化槽機械設備再構築工事

令和6年4月1日 令和9年12月2日 事後公表 5,933,642 5,468,958 5,808,000 5,846,291 97.88 1 1 1
三菱化工機株式会
社

（資料１）



別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和７年７月１日（火）   議 案 番 号 ２ 

  所 管 部 署 警視庁 

  施 工 業 種 道路標示塗装   等   級 順位格付 

  件       名 溶融式道路標示塗装工事単価契約（３） 

  場 所 富坂警察署外１５署管内 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 契約確定の日の翌日から令和６年７月１７日 

  契 約 者 アトムテクノス株式会社 

  契 約 金 額 
契約時：38,298,920円（税込） 

変更後：38,898,847円（税込） 

    

  契 約 方 式 希望制指名競争入札 

simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「指名業者選定委員会議案」のとおり（全１３者） 

  入札参加(指名)者 別紙入札経過調書のとおり（全１０者） 

  入札経過 (結果 ) 別紙入札経過調書のとおり（全１０者） 

  施 工 状 況 工事完了 

 

（ 備 考 ） 

 

 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 発注予定表 

   ３ 希望票兼予定監理技術者等調書（落札者のみ） 

   ４ 指名業者選定委員会 議案 

   ５ 指名通知書（落札者のみ） 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 工事請負契約書（表紙・内訳書） 

   ８ 契約内容変更決定通知書及び承諾書 

   ９ 契約変更の内容について 

   10 過去５年の入札状況 

 

議案２ 



溶融式道路標示塗装工事単価契約（３）の工事概要

施工前

施工中

施工後

●補修工事の流れ

●「溶融」釜等を装備した専用車両 ●超高水圧を利用した「消去」工事●「記号標示設置」工事

※上記３枚は、本件とは別契約業者の施工状況

１ 工事概要
溶融式道路標示塗装工事は、交通規制や道路状況に応じて、横断歩道や止まれ等の各種道路

標示の新設、補修、消去を行う工事です。受注者は、工事場所を管轄する警察署と、具体的な
工事内容の打合せを行い、現場の道路状況や関連する標識工事の進捗等も確認しながら、工事
を完了させるものです。

２ 工事場所
富坂警察署外１５署管内
【５方面】
富坂、大塚、本富士、駒込、巣鴨、池袋、目白

【１０方面】
滝野川、王子、赤羽、板橋、志村、高島平、
練馬、光が丘、石神井

３ 契約金額（支出金額）
￥３８，８９８，８４７（￥３８，１３４，８５５）

４ 工期
令和６年４月１２日 ～ 令和６年７月１７日

５ 工事内容
・「線標示設置」工事
・「記号標示設置」工事
・「消去」工事

６ 請負事業者
アトムテクノス株式会社 東京営業所
東京都板橋区舟渡３－９－６













過去５年の入札状況

年度 件　　　名 契約方法
予定価格
公表区分

予定価格
（上段：税込）
（下段：税抜）

契約金額
（上段：税込）
（下段：税抜）

落札率 落札者 希望者数 指名者数 入札参加者
第１回入札金額

（税抜）

アトムテクノス（株） 56,857,600

（株）アコオ 66,000,400

（株）エール 66,018,400

（株）ロードテック 66,024,000

梶原建設（株） 66,175,600

ラインファルト工業（株） 66,360,000

（株）ナガモリ 68,936,000

双葉ライン（株） 68,946,000

扶桑工業（株） 77,010,000

（株）アークノハラ 辞退

アトムテクノス（株） 59,334,400

日栄興業（株） 66,552,800

交通産業（株） 66,566,800

扶桑興業（株） 66,664,000

永盛産業（株） 66,696,000

森川産業（株） 67,216,800

大道産業（株） 67,837,200

ラインファルト工業（株） 68,438,000

（株）扶桑 69,284,800

（株）アークノハラ 辞退

アトムテクノス（株） 59,256,000

交通産業（株） 66,013,200

交安工業（株） 66,202,800

（株）ミズホライン 66,516,400

信号器材（株） 66,518,000

（株）エール 66,640,000

永盛産業（株） 66,884,000

（株）ロードカワサキ 69,249,200

（株）アルファー企業 69,752,800

扶桑工業（株） 69,994,000

アトムテクノス（株） 48,345,600

信号器材（株） 73,018,000

森川産業（株） 74,581,200

梶原建設（株） 75,392,000

扶桑工業（株） 75,585,600

（株）アルファー企業 76,078,800

日栄興業（株） 77,448,400

（株）全工 79,542,800

（株）ロードテック 辞退

交通工業（株） 不参

全工（株） 52,704,800

アトムテクノス（株） 52,758,800

菊水建設（株） 74,006,000

日本ロードマーク（株） 74,155,600

ライン企画工業(株) 74,165,200

(株)ロードカワサキ 74,656,800

三協ライン（株） 74,716,800

交安工業(株) 75,159,980

森川産業（株） 75,188,000

永盛産業(株) 75,758,240

12 10

13

非公表 （株）全工

溶融式道路標示塗装工
事単価契約（３）

溶融式道路標示塗装工
事単価契約（３）

1012

10アトムテクノス（株）

53,180,160

48,435,600

65,181,600

59,256,000

非公表

非公表2

3
希望制
指名競
争入札

元
/
31

希望制
指名競
争入札

希望制
指名競
争入札

溶融式道路標示塗装工
事単価契約（３）

4
希望制
指名競
争入札

アトムテクノス（株）

溶融式道路標示塗装工
事単価契約（３）

非公表5

59,334,400

非公表

アトムテクノス（株）

非公表

溶融式道路標示塗装工
事単価契約（３）

10
希望制
指名競
争入札

62,543,360

56,857,600

12 10

65,267,840

14

56,921,184

52,704,800

アトムテクノス（株）

非公表

非公表

非公表

非公表



別記様式－２ 

 
 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 
 
  開   催   日 令和７年７月１日（火）   議 案 番 号 ３ 

  所 管 部 署 東京都水道局 

  施 工 業 種 電気工事   等   級 Ａ 

  件       名 金町浄水場第１高度浄水施設電気設備等改良工事 

  場 所 東京都葛飾区金町浄水場１番１号 東京都水道局金町浄水場 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 
契約確定の日の翌日から６６０日間 

（令和６年６月１０日～令和９年３月１９日） 

  契 約 者 メタウォーター株式会社 

  契 約 金 額 

契約時：1,485,000,000円 

変更後：1,485,946,000円（第1回） 

    

    

  契 約 方 式 一般競争入札 

simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「一般競争入札参加資格確認委員会議案」のとおり（全４者） 

  入札参加(指名)者 別紙入札経過調書のとおり（全４者） 

  入札経過(結果) 別紙入札経過調書のとおり（全１者） 

  施 工 状 況 施工中 

 

 
（ 備 考 ） 

 
 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 工事発注予定表及び入札参加条件 

   ３ 一般競争入札参加資格確認申請書（落札者のみ） 

   ４ 一般競争入札参加資格確認委員会 議案 

   ５ 一般競争入札参加資格確認結果通知書（落札者のみ） 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 辞退理由 

   ８ 工事請負契約書（表紙） 

   ９ 契約内容変更決定通知書及び承諾書 

   10 契約変更の内容について 

  

議案３ 



金町浄水場第１高度浄水施設電気設備等改良工事 工事概要資料

第１生物活性炭吸着池

第１高度浄水ポンプ所

第１オゾン処理所

【目的】
本工事は、設置後３０年以上が経過し各部の劣化が進行している第１高度浄

水施設電気設備等を更新し、設備の機能維持及び信頼性向上を図るものである。

【工期】
令和６年６月１０日～令和９年３月１９日まで（６６０日間）

【発注方式】 【発注業種】
一般競争入札 電気工事

【工事概要】
１ 速度制御装置 新設 １式
２ 場内給水ポンプ用電動機 新設 ２台
３ 低圧電気設備 更新 １式
４ 特殊電源設備 更新 １式
５ 附帯工事 １式

【工事場所】
東京都葛飾区金町浄水場１番１号 東京都水道局金町浄水場

【工事関連写真】

低圧電気設備・特殊電源設備

場内給水ポンプ用電動機

低圧電気設備

速度制御装置



発注予定表

項目 項目内容

契約番号

件　　名

履行場所

履行期間

契約方法

入札説明会
開催日時

入札説明会
開催場所

（税込）

公報登載日

開札予定日時

希望申請期間

希望申請場所

担当局部課

担当者

概　　要

発注等級

受付等級

そ の 他

連絡先

希望備考

発注予定備考

希望申請要件１

希望申請要件２

希望申請要件３

希望申請要件４

希望申請要件５

希望申請要件６

工事発注規模

契約書種別

業種

06水経契契第2号

業種 0800:電気工事

【電子】金町浄水場第１高度浄水施設電気設備等改良工事

東京都葛飾区金町浄水場１番１号　東京都水道局金町浄水場

契約確定の日の翌日から660日間

一般競争入札

事後公表

A

令和 6年 5月31日  9時00分

令和 6年 4月 8日  9時00分から令和 6年 4月15日 14時00分まで

水道局経理部契約課

工事契約担当

03-5320-6403　内線番号：48-522

東京都電子調達システム上の「電子入札」

希望受付業種３

予定価格

契約後VE対象、建設リサイクル法対象

A

※希望申請要件を含め、詳細については、別紙入札公告参照

別紙「発注予定表　発注予定備考」のとおり

※電子システムでの希望受付時間は、土曜日を除く午前８時から午後９時まで(最終日は午後２時ま
で)

１ 速度制御装置　新設　１式
２ 場内給水ポンプ用電動機　新設　２台
３ 低圧電気設備　更新　１式
４ 特殊電源設備　更新　１式
５ 附帯工事　１式

14億5,000万円以上  16億円未満

0800:電気工事希望受付業種１

希望受付業種２

紙契約案件



別紙

発注予定表　発注予定備考
○予定価格は、「令和６年３月から適用する公共工事設計労務単価」を適用している。
○別添資料「競争入札等参加者心得（電子入札編）」を必ず確認すること。
○工事発注規模等の適用区分については、東京都電子調達システムの「契約制度」に掲載している「予定価格の事後公
表及び関連する施策の実施について」のとおり
○本案件は低入札価格調査制度対象案件である。なお、詳細は、別添資料「低入札価格調査制度又は最低制限価格制度
が適用される工事の範囲について」及び「低入札価格調査制度について」のとおり
○調査基準価格設定案件（算定方法等は、水道局ホームページ参照）
※調査基準価格は、新基準（令和５年１月１６日公表以降適用）で算定し、設定する。なお、詳細は、別添資料「調査
基準価格及び最低制限価格の算定基準について（令和５年１月１６日公表以降適用）」のとおり
○図面、積算内訳書等の発注図書等の一部を、案件公表時から公表する。より詳細な発注図書については、指名通知時
または資格確認結果通知に添付する。
　ダウンロードは、当該案件に参加できる者のみが行うことができる。ＩＣカードで電子入札にログインを行い、当該
案件の「案件情報詳細」の「積算資料等」からダウンロードすること。
○配置予定技術者を記載のこと(別添監理技術者等の資格又は雇用関係の確認について（令和５年１月１日改定）参照)
。なお、配置予定技術者が営業所の専任技術者に登録されていないこと。
　また、主任技術者の兼務については、「専任を必要とする主任技術者の兼務について（令和３年４月１５日）」を参
照のこと。
※本案件では、電子調達システム上での技術者の資格・雇用確認書類の添付は不要
○特例監理技術者の配置
本工事は、「建設業法第26条第３項ただし書の規定の適用を受ける監理技術者（特例監理技術者）の配置を認めない工
事」である。
※特例監理技術者についての詳細は、水道局HP掲載「監理技術者の専任義務の緩和について」参照
〇令和５・６年度資格申請時の「関係する会社等」に該当する会社同士で同一の案件への申込みは不可
○見積金額が工事発注規模又は、予定価格を超過したことを理由に入札を辞退する際は、積算内訳書のご提出をお願い
いたします。
○下請契約を締結する時は、法定福利費を別枠表記した見積書を徴取し、それを踏まえた書面により、適正な額の請負
代金での下請契約に努めてください。また、技術者、技能労働者等の育成及び確保並びにこれらの者に係る賃金その他
の労働条件、安全衛生その他の労働環境の改善に努めてください。【受注者の責務について（公共工事の品質確保の促
進に関する法律（平成１７年法律第１８号）第８条）】
〇本工事は、『東京都水道局「週休２日制確保試行工事」（令和５年４月１日版）』の対象である。



予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

件名

記事

住所

備　考

予定価格

金額

文書番号

契約番号

公表区分

 

電気工事

落札金額は、入札金額に  10

令和 6年 5月31日  9時00分

水道局経理部契約課

金町浄水場第１高度浄水施設電気設備等改良工事

議会報告案件

メタウォーター株式会社

履行場所　　東京都葛飾区金町浄水場１番１号　東京都水道局金町浄水場
工事概要　　別紙入札公告参照
工　　期　　契約確定の日の翌日から660日間

東京都千代田区神田須田町一丁目２５番地

 98.0％

1,485,000,000円

落札

  1メタウォーター株式会社
1,350,000,000円

  2富士電気興業株式会社
辞退

  3株式会社進誠
辞退

  4シンフォニアテクノロジー株式会社
辞退

入札経過調書

入札

06-00002

落札者

入札者氏名

第1回

開札日時

開札場所

入札金額（税抜）

1,514,084,000円（税込）

  1
  1

1,408,098,120円（税込）
調査基準価格

事後公表

1,376,440,000円（税抜）

1,280,089,200円（税抜）



件名

履行場所

種別

概要

工事着手の時期

工事完成の時期

住所

商号又は名称

契約の相手方

東京都千代田区神田須田町一丁目２５番地

メタウォーター株式会社

契約変更の内容について

令和7年5月8日
水 　道 　局
経理部契約課

金町浄水場第１高度浄水施設電気設備等改良工事

東京都葛飾区金町浄水場１番１号　東京都水道局金町浄水場

1,485,946,000円 946,000円

(うち消費税及び地方消費税の額 (うち消費税及び地方消費税の額 (うち消費税及び地方消費税の額

電気工事

１速度制御装置 新設 １式
２場内給水ポンプ用電動機 新設 ２台
３低圧電気設備 更新 １式
４特殊電源設備 更新 １式
５附帯工事 １式

令和6年6月10日

令和9年3月19日（660日間）

135,000,000円) 135,086,000円) 86,000円)

変更の理由

　本工事の施工範囲について現地調査を行ったところ、第１オゾン処理所、第１生
物活性炭吸着池の防火区画処理材についてアスベスト調査を行う必要が発生したた
め、増工を行う。

契約金額

既定 変更 増（△）減

1,485,000,000円

別紙様式４



別記様式－２ 

 
 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 
 
  開   催   日 令和７年７月１日（火）   議 案 番 号 ４ 

  所 管 部 署 東京都交通局 

  施 工 業 種 軌道   等   級 順位格付 

  件       名 都電荒川線軌道保守その他工事工種別単価請負工事（単価契約） 

  場 所 都電荒川線本線内及び車庫内 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 契約締結の日から令和７年３月３１日まで 

  契 約 者 早川建設株式会社 

  契 約 金 額 
契約時：121,550,000円 

（契約変更はなし） 

    

  契 約 方 式 希望制指名競争入札 

simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「指名業者選考委員会議案」のとおり（全１者） 

  入札参加(指名)者 別紙入札経過調書のとおり（全１者） 

  入札経過(結果) 別紙入札経過調書のとおり（全１者） 

  施 工 状 況 履行完了済 

 

 
（ 備 考 ） 

 
 ○添付資料 

   １ 工事概要 

２ 工事発注予定表 

   ３ 希望票（落札者のみ） 

   ４ 指名業者選考委員会 議案書 

   ５ 工事請負等指名通知書（落札者のみ） 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 工事請負契約書（表紙・内訳書） 

   ８ 過去５年の入札状況 

   ９ 都電荒川線軌道保守その他工事工種別単価請負工事（単価契約）の発注経過について 

   10 入札経過調書（当初発注） 

 

議案４ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

都電荒川線軌道保守その他工事工種別単価請負工事 工事概要 

路 線 図 １ 工事件名 

都電荒川線軌道保守その他工事工種別単価請負工事 

２ 工事場所 

都電荒川線の本線内及び車庫内 

３ 工期 

令和 6 年 5 月 29 日から令和 7 年 3 月 31 日 

４ 工事概要 

本工事は、都電荒川線（東京さくらトラム）の軌道に関わる緊

急対応並びに保線作業の効率化を図るため、直営作業の一部

を単価契約にて発注するものである。 

５ 契約金額 

\121,550,000（税込み） 

６ 主な工種 

・ レール敷設工 

・ まくらぎ交換工 

・ 軌間整正工 

・ 道床総つき固め工 

・ 締結装置補修 

・ アスファルト工 

・ 区画線設置 

・ 草刈 

・ 枯損木伐採工 

まくらぎ交換工 道床総つき固め工 アスファルト工 



電子入札システム電子入札システム電子入札システム

発注予定表発注予定表発注予定表
項目 項 目 内 容

契約番号 05-18064

業種 2200 軌道 分野    

希望受付業種

希望受付業種１ 2200 軌道 分野１  

希望受付業種２    分野２  

希望受付業種３    分野３  

件 名 【電子】 都電荒川線軌道保守その他工事工種別単価請負工事（単価契約）

履行場所 都電荒川線本線内及び車庫内

概 要
本工事は、都電荒川線の軌道に関する保線作業及び緊急対応（締結装置補修、道床つき固め、側溝清掃など）を年間の単価契約で行うものであ
る。

履行期間 契約締結の日から令和 7年 3月31日まで

契約方法 希望制指名競争入札

発注等級 順位格付

受付等級 順位格付

その他 建設リサイクル法対象

公報登載日  

開札予定日時 令和 6年 5月28日 9時30分

契約書種別 紙契約案件

希望申請期間 令和 6年 4月 8日 9時00分から令和 6年 4月15日 15時00分

希望備考

※本件は電子入札案件です。

※本件は、「総額競争方式」を採用した希望制指名競争入札によります。詳細は、添付文書「複数単価契約における契約の相手方の決定方法等
運用変更について」をご確認ください。（入札時に単価表の提出が必要です。）

希望申請場所 電子調達システムから希望申請をしてください。

担当局部課 交通局資産運用部契約課

担当者 仲西

連絡先 03-5320-6061

配布資料等
公表工事の申込方法及び注意事項  入札等参加者心得  監理技術者等の資格又は雇用関係の確認について  専任を必要とする主任技術者の兼務について 

複数単価契約における契約の相手方の決定方法等運用変更について           

積算資料等
※入札情報サービスでは非表示

※ダウンロードしたファイル等は、本件の積算をする目的以外での用途で使用することや第三者への提供を禁止します。

特記仕様書  工事概要書  工事費総括書等  見積参考資料  単価表  単価表         

発注予定備考

○ 予定価格は、「令和６年３月から適用する公共工事設計労務単価（新労務単価）」を適用しています。

○ 図面、積算内訳書等の発注図書を、案件公表時から公表します。資格確認結果通知又は指名通知時には原則発注図書を添付しないため、公
表時のものを使用してください。
 ダウンロードは、当該案件に参加できる者のみが行うことができます。ＩＣカードで電子入札にログインし、当該案件の「案件情報詳細」の
「積算資料等」からダウンロードしてください。

○ 下請契約を締結するときは、法定福利費を別枠表記した見積書を徴取し、それを踏まえた書面により、適正な額の請負代金での下請契約に
努めてください。
 また、技術者、技能労働者等の育成及び確保並びにこれらの者に係る賃金その他の労働条件、安全衛生その他の労働環境の改善に努めてくだ
さい。
【受注者の責務について（公共工事の品質確保の促進に関する法律（平成17年法律第18号）第８条）】

【指名通知→令和６年４月２５日予定、入札締切→令和６年５月２７日１５時００分、開札→令和６年５月２８日９時３０分】

希望申請要件－東京都社会的責任調達指
針

対象外

希望申請要件－１ 東京都交通局が認定する「軌道施工管理者」を有することが必要です。

希望申請要件－２ 工事希望申し込みをする場合は、添付の「工事の申込方法及び注意事項」及び「入札等参加者心得」をご覧ください。

希望申請要件－３
入札に参加しようとする者の間に資本関係又は人的関係がないこと。（東京都建設工事等競争入札参加有資格登録事項にいう「関係する会社」
にあたらないこと。）

希望申請要件－４ 東京都交通局競争入札参加有資格者指名停止等措置要綱（平成18年4月1日付17交資第1711号）に基づく指名停止期間中でない者であること。

希望申請要件－５ 東京都交通局契約関係暴力団等対策措置要綱（平成22年11月8日付22交資第1377号）に基づく排除措置期間中にない者であること。

希望申請要件－６ 建設業法第３条の規定による特定建設業の許可を受けていること。

閉 じ る

発注予定情報に掲載されている各案件に関するお問合せ先  各局所担当部署まで
画面操作に関するお問合せ先  東京都電子調達システムヘルプデスクまで



予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

文書番号

件名

記事

住所

契約番号

備　考

予定価格

金額

公表区分

 

軌道

落札金額は、入札金額に  10

5交建工第1812号

令和 6年 5月28日  9時30分

東京都交通局資産運用部契約課

都電荒川線軌道保守その他工事工種別単価請負工事（単価契約）

早川建設株式会社

履行場所　　都電荒川線本線内及び車庫内
工事概要　　本工事は、都電荒川線の軌道に関する保線作業及び緊急対応（締結装置補修、道
床つき固め、側溝清掃など）を年間の単価契約で行うものである。
工　　期　　契約締結の日から令和 7年 3月31日まで

東京都台東区日本堤一丁目１０番８号
121,550,000円

落札

  1早川建設株式会社
110,500,000円

入札経過調書

入札

05-18064

落札者

入札者氏名

第1回

開札日時

開札場所

入札金額（税抜）

  1

  1

非公表

非公表

公印照合 押印



過去５年の入札状況

年度 件　　　名 契約方法
予定価格
公表区分

予定価格
（上段：税込）
（下段：税抜）

契約金額
（上段：税込）
（下段：税抜）

落札率 落札者 希望者数 指名者数 入札参加者
第１回入札金額

（税抜）

早川建設㈱ 134,000,000

三軌建設㈱ 137,256,000

早川建設㈱ 131,900,000

日信工業㈱ 133,000,000

三軌建設㈱ 134,720,000

早川建設㈱ 143,000,000

日信工業㈱ 145,000,000

三軌建設㈱ 146,000,000

早川建設㈱ 126,000,000

三軌建設㈱ 128,500,000

日信工業㈱ 130,000,000

早川建設㈱ 116,000,000

日信工業㈱ 118,000,000

三軌建設㈱ 119,000,000
早川建設株式会社

125,280,000

116,000,000

早川建設株式会社

早川建設株式会社

135,300,000

123,000,000

144,100,000

131,000,000

33

3

3 3

3

非公表

非公表

非公表

非公表

2

3

02-18018都電荒川線軌
道保守その他工事工種
別単価請負工事（単価

契約）

随意契
約（単
価交渉
方式）

元
/
31

30-18022都電荒川線軌
道保守その他工事工種
別単価請負工事（単価

契約）

随意契
約（単
価交渉
方式）

31-18018都電荒川線軌
道保守その他工事工種
別単価請負工事（単価

契約）

随意契
約（単
価交渉
方式）

非公表

非公表

3 3

147,400,000

134,000,000

145,090,000

2 2

131,900,000

早川建設株式会社

早川建設株式会社非公表

非公表

非公表

非公表

希望制
指名競
争入札
（総額
競争方
式）

03-18016都電荒川線軌
道保守その他工事工種
別単価請負工事（単価

契約）

4

希望制
指名競
争入札
（総額
競争方
式）

04-18006都電荒川線軌
道保守その他工事工種
別単価請負工事（単価

契約）

5



当初発注 ２回目 ３回目

令和6年3月18日 令和6年5月28日

希望２者／指名２者 希望１者／指名１者

結果 不調 落札

１回目
２者応札
予定価格超過

 1者応札
　・落札（１２１,５５０千円）
　・落札率 非公表

２回目
１者応札１者辞退
予定価格超過

－

３回目
１者応札
予定価格超過

―

４回目
１者応札
予定価格超過

―

－ 早川建設㈱落札者

都電荒川線軌道保守その他工事工種別単価請負工事（単価契約）の発注経過について

開札予定日

予定価格（税込）

公表区分

入札経過

希望者／指名者

非公表 非公表



別記様式－２ 

 
 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 
 
  開   催   日 令和７年７月１日（火）   議 案 番 号 ５ 

  所 管 部 署 東京都下水道局 

  施 工 業 種 消化槽機械設備工事   等   級 順位格付 

  件       名 森ヶ崎水再生センター（東）汚泥消化槽機械設備再構築工事 

  場 所 大田区昭和島二丁目５番１号(森ヶ崎水再生センター(東)内) 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 
契約確定の日の翌日から870日間 

（令和６年４月２日から令和９年12月２日まで） 

  契 約 者 三菱化工機株式会社 

  契 約 金 額 
契約時：5,808,000,000円 

変更後：5,846,291,000円 

    

  契 約 方 式 一般競争入札 

simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「一般競争入札参加資格確認委員会議案」のとおり（全１者） 

  入札参加(指名)者 別紙入札経過調書のとおり（全１者） 

  入札経過(結果) 別紙入札経過調書のとおり（全１者） 

  施 工 状 況 施工中 

 

 
（ 備 考 ） 

 
 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 工事発注予定表及び入札参加条件 

   ３ 一般競争入札参加資格確認申請書（落札者のみ） 

   ４ 一般競争入札参加資格確認委員会 議案 

   ５ 一般競争入札参加資格確認結果通知書（落札者のみ） 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 工事請負契約書（表紙） 

   ８ 契約内容変更決定通知書及び承諾書 

   ９ 契約変更の内容について 

 

議案５ 



森ヶ崎水再生センター（東）汚泥消化槽機械設備再構築工事 工事概要 
 

１ 契 約 件 名 森ヶ崎水再生センター(東)汚泥消化槽機械設備再構築工事 

２ 契約の方法 一般競争入札 

３ 契 約 金 額 5,808,000,000 円 

４ 契約の相手方 三菱化工機株式会社 

５ 工 期 契約確定の日の翌日から 870 日間 
   （令和 6 年 4 月 2 日～令和 9 年 12 月 2 日） 

６ 工事内容 

 森ヶ崎水再生センターでは、水処理で発生した汚泥の一部を加温し、消化ガ

ス（メタンガス）を発生させている。発生した消化ガスは脱硫等の処理を行い、

ガスタンクで一時貯留し、自家用発電機の燃料として使用している。 
本工事は、森ヶ崎水再生センター東処理施設の汚泥消化槽が、設置から約 20

年が経過し老朽化しているため、再構築（更新）を行うものである。 
 
 

【工事概要】               
  ・汚泥消化槽設備  一式 
  ・汚泥消化ガス設備  一式 
  ・配管・弁類  一式 
 
 
 
 
 

７ 一般平面図（案内図） 

 

  

主要工事概要 

 汚泥消化槽設備・・・・・一式 

部分は主要工事部を示す 

消化ガス活用のイメージ 



発注予定表

項目 項目内容

契約番号

件　　名

履行場所

履行期間

契約方法

入札説明会
開催日時

入札説明会
開催場所

（税込）

公報登載日

開札予定日時

希望申請期間

希望申請場所

担当局部課

担当者

概　　要

発注等級

受付等級

そ の 他

連絡先

希望備考

発注予定備考

希望申請要件１

希望申請要件２

希望申請要件３

希望申請要件４

希望申請要件５

希望申請要件６

工事発注規模

契約書種別

業種

05-設早-002

業種 5800:消化槽機械設備工事

【電子】森ヶ崎水再生センター（東）汚泥消化槽機械設備再構築工事

東京都　大田区昭和島二丁目５番１号(森ヶ崎水再生センター(東)内)

契約確定の日の翌日から870日間

一般競争入札

事後公表

順位格付

令和 6年 1月10日

令和 6年 3月 7日  9時30分

令和 6年 1月10日  9時00分から令和 6年 1月25日 15時00分まで

下水道局経理部契約課

03-5320-6562

東京都下水道局電子入札運用基準に基づく電子入札システムにて希望申請してください。

希望受付業種３

予定価格

契約後VE対象、建設リサイクル法対象

順位格付

競争入札参加有資格者のうち、消化槽機械設備工事の有資格者であること。

別紙「発注予定表　発注予定備考」のとおり

受付時間　土曜日以外の日の8:00から21:00まで（初日は9:00～21：00、最終日は8:00～15:00）

汚泥消化槽設備(消化ガス発生量47,900Nm3/日(日最大))　２槽
汚泥消化ガス設備　一式
配管・弁類　一式

55億円以上  60億円未満

5800:消化槽機械設備工事希望受付業種１

希望受付業種２

紙契約案件



別紙

発注予定表　発注予定備考
監理技術者等の専任期間は令和６年８月から

本工事は、「建設業法第26条第３項ただし書の規定の適用を受ける監理技術者（特例監理技術者）の配置を認めない工
事」である。



予定価格は消費税及び地方消費税の額を含んだ金額であり、 金額は、消費税及び地方消費税の額を含まない金額である。

記載してある金額に100分の に相当する金額を加算したものである（1円未満の端数が生じたときは、

その端数金額を切り捨てる（単数単価契約の場合を除く。）。）。

件名

記事

住所

備　考

予定価格

金額

文書番号

契約番号

公表区分

 

消化槽機械設備工事

落札金額は、入札金額に  10

令和 6年 3月 7日  9時30分

下水道局経理部契約課

森ヶ崎水再生センター（東）汚泥消化槽機械設備再構築工事

議会報告案件

三菱化工機株式会社

履行場所　　東京都　大田区昭和島二丁目５番１号(森ヶ崎水再生センター(東)内)
工事概要　　汚泥消化槽設備(消化ガス発生量47,900Nm3/日(日最大))　２槽
汚泥消化ガス設備　一式
配管・弁類　一式
工　　期　　契約確定の日の翌日から870日間

神奈川県川崎市幸区堀川町５８０番地　ソリッドスクエア東館

 97.8％

5,808,000,000円

落札

  1三菱化工機株式会社
5,280,000,000円

入札経過調書

入札

05-設早-002

落札者

入札者氏名

第1回

開札日時

開札場所

入札金額（税抜）

5,933,642,000円（税込）

  1
  1

5,468,958,000円（税込）
調査基準価格

事後公表

5,394,220,000円（税抜）

4,971,780,000円（税抜）




